



平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月10日

上場会社名 セントラル警備保障株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 9740 URL http://we-are-csp.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役執行役員社長 (氏名)鎌田伸一郎
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員経理部長 (氏名)池田克義 (TEL) (03)3344-1711
 四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の連結業績(平成25年9月1日~平成25年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年2月期第3四半期 | 30,618 | 0.5 | 786 | 18.0 | 901 | 15.7 | 477 | 18.4 |
| 25年2月期第3四半期 | 30,474 | 2.3 | 666 | 11.4 | 779 | 9.8 | 403 | 45.0 |

(注) 包括利益 26年2月期第3四半期 198百万円(△82.2%) 25年2月期第3四半期 1,111百万円(896.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|-------------|-----------------|----|----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 26年2月期第3四半期 | 33 | 18 | — | — |
| 25年2月期第3四半期 | 28 | 03 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|-------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 26年2月期第3四半期 | 37,363 | | 17,987 | | 47.8 | 1,242 | 37 | |
| 25年2月期 | 35,435 | | 18,192 | | 51.0 | 1,257 | 77 | |

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 17,860百万円 25年2月期 18,083百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 |
| 25年2月期 | — | 14.00 | — | 14.00 | 28.00 |
| 26年2月期 | — | 14.00 | — | | |
| 26年2月期(予想) | | | | 14.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日~平成26年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|----|--------|-----|------|------|-------|-------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 41,400 | 1.4 | 860 | △9.9 | 1,040 | △15.0 | 510 | △18.7 | 35 | 47 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年2月期3Q | 14,816,692 株 | 25年2月期 | 14,816,692 株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年2月期3Q | 440,170 株 | 25年2月期 | 439,511 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 26年2月期3Q | 14,376,946 株 | 25年2月期3Q | 14,377,401 株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 3 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (4) セグメント情報等 | 9 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9 |
| 4. 補足情報 | 10 |
| (1) 生産実績 | 10 |
| (2) 販売実績 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アベノミクス効果による円高水準の是正や株価の上昇などを背景に、企業業績や個人消費が改善され、景気回復への明るい兆しが感じられるようになりました。しかしながら、欧州債務危機や新興国の経済減速懸念などの不安要素もあり、依然として先行きが不透明な状況で推移しました。

当警備業界におきましては、体感治安の悪化などを背景に、安全・安心を求めるニーズは高いものの、引き続き価格競争の激しい大変厳しい経営環境に置かれております。

このような状況の中、当社グループは中期経営計画に掲げる画像関連サービスの拡販と鉄道会社向け警備サービスの営業力の強化に注力すると共に、筋肉質で競争力のあるパワフルな企業を目指してまいりました。また、収益面においては、低採算契約の見直し、経費面においては、販売費及び一般管理費の細かな見直しなどを行い、収益力向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は306億1千8百万円（前年同期比0.5%増）となりました。利益面につきましては、営業利益7億8千6百万円（前年同期比18.0%増）、経常利益9億1百万円（前年同期比15.7%増）、四半期純利益4億7千7百万円（前年同期比18.4%増）となりました。

セグメントごと及び業務別の業績は次のとおりであります。

(セキュリティ事業)

常駐警備部門につきましては、臨時警備が堅調だったこともあり、当第3四半期連結累計期間の売上高は156億5千5百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

機械警備部門につきましては、厳しい企業間競争の中、解約防止と売上増に努めた結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は98億5千8百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

運輸警備部門につきましては、集配金サービスに尽力した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は20億5千4百万円（前年同期比1.0%増）となりました。

工事・機器販売部門につきましては、鉄道系ICカードが利用できる入退室管理システム「centrics（セントリックス）シリーズ」は引き続き堅調であったものの、大型案件が減少したこともあり、当第3四半期連結累計期間の売上高は22億6千6百万円（前年同期比7.2%減）となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間のセキュリティ事業セグメントの売上高は298億3千4百万円（前年同期比0.5%増）、セグメント利益（営業利益）は6億3千3百万円（前年同期比16.3%増）となりました。

(ビル管理・不動産事業)

ビル管理・不動産事業につきましては清掃業務や電気設備の保安業務等の建物総合管理サービス及び不動産賃貸を中心に事業を行っております。当第3四半期連結累計期間のビル管理・不動産事業セグメントの売上高は7億8千3百万円（前年同期比1.5%減）、セグメント利益（営業利益）は1億5千2百万円（前年同期比25.7%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ19億2千7百万円増加し、373億6千3百万円（前連結会計年度末比5.4%増）となりました。その主な内容は、現金及び預金の増加14億4千1百万円、未収警備料の増加1億3千3百万円、有価証券の増加3億円、貯蔵品の増加2億5千7百万円、受取手形及び売掛金の減少1億9千8百万円、投資有価証券の減少4億5千7百万円などがあります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ21億3千2百万円増加し、193億7千5百万円（同12.4%増）となりました。その主な内容は、短期借入金の増加2億9百万円、未払法人税等の増加1億3千2百万円、預り金の増加10億3千2百万円、賞与引当金の増加6億7千5百万円、長期借入金の減少4億2千9百万円などによるものです。

(純資産)

純資産は、利益剰余金の増加7千4百万円、その他有価証券評価差額金の減少2億9千8百万円などにより、前連結会計年度末に比べ2億5百万円減少し、179億8千7百万円（同1.1%減）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の連結業績予想につきましては、平成25年4月12日に公表した値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,660,273 | 9,101,322 |
| 受取手形及び売掛金 | 669,125 | 470,997 |
| 未収警備料 | 3,542,529 | 3,676,300 |
| 有価証券 | — | 300,000 |
| 貯蔵品 | 625,251 | 883,080 |
| その他 | 2,728,666 | 3,252,586 |
| 貸倒引当金 | △13,559 | △10,709 |
| 流動資産合計 | 15,212,287 | 17,673,578 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,810,998 | 5,816,177 |
| 減価償却累計額 | △2,510,354 | △2,673,556 |
| 建物及び構築物(純額) | 3,300,644 | 3,142,621 |
| 警報機器及び運搬具 | 11,343,902 | 11,668,460 |
| 減価償却累計額 | △8,897,539 | △9,170,494 |
| 警報機器及び運搬具(純額) | 2,446,363 | 2,497,966 |
| 土地 | 2,955,980 | 2,955,980 |
| その他 | 1,198,726 | 1,246,274 |
| 減価償却累計額 | △896,297 | △962,314 |
| その他(純額) | 302,429 | 283,960 |
| 有形固定資産合計 | 9,005,418 | 8,880,529 |
| 無形固定資産 | 1,473,011 | 1,328,955 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,350,507 | 5,893,485 |
| その他 | 3,431,670 | 3,623,976 |
| 貸倒引当金 | △37,099 | △37,099 |
| 投資その他の資産合計 | 9,745,078 | 9,480,362 |
| 固定資産合計 | 20,223,507 | 19,689,847 |
| 資産合計 | 35,435,795 | 37,363,426 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,222,840 | 1,126,717 |
| 短期借入金 | 1,131,979 | 1,341,828 |
| 未払法人税等 | 368,693 | 501,626 |
| 前受警備料 | 275,495 | 271,126 |
| 預り金 | 4,879,713 | 5,912,028 |
| 賞与引当金 | 840,257 | 1,515,787 |
| 役員賞与引当金 | 43,600 | 32,575 |
| その他 | 2,584,015 | 3,385,320 |
| 流動負債合計 | 11,346,594 | 14,087,010 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,336,500 | 1,907,128 |
| 退職給付引当金 | 148,853 | 158,223 |
| 役員退職慰労引当金 | 28,715 | 33,895 |
| 資産除去債務 | 217,495 | 218,511 |
| その他 | 3,164,804 | 2,970,983 |
| 固定負債合計 | 5,896,369 | 5,288,743 |
| 負債合計 | 17,242,963 | 19,375,754 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,924,000 | 2,924,000 |
| 資本剰余金 | 2,784,157 | 2,784,157 |
| 利益剰余金 | 9,662,046 | 9,736,500 |
| 自己株式 | △394,292 | △394,898 |
| 株主資本合計 | 14,975,910 | 15,049,759 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,115,581 | 2,816,896 |
| 繰延ヘッジ損益 | △8,312 | △5,741 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,107,269 | 2,811,154 |
| 少数株主持分 | 109,651 | 126,757 |
| 純資産合計 | 18,192,831 | 17,987,671 |
| 負債純資産合計 | 35,435,795 | 37,363,426 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 30,474,180 | 30,618,136 |
| 売上原価 | 24,674,404 | 24,526,104 |
| 売上総利益 | 5,799,776 | 6,092,032 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 2,109,318 | 2,169,253 |
| 賞与引当金繰入額 | 323,321 | 386,790 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 27,875 | 30,875 |
| 退職給付費用 | 72,126 | 55,755 |
| その他 | 2,600,686 | 2,662,798 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 5,133,327 | 5,305,473 |
| 営業利益 | 666,449 | 786,558 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,838 | 875 |
| 受取配当金 | 109,498 | 126,436 |
| 受取保険料 | 25,791 | 19,605 |
| その他 | 46,961 | 36,464 |
| 営業外収益合計 | 184,089 | 183,382 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 60,807 | 54,794 |
| その他 | 10,145 | 13,524 |
| 営業外費用合計 | 70,952 | 68,319 |
| 経常利益 | 779,586 | 901,621 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 226 |
| 特別利益合計 | — | 226 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,190 | 1,196 |
| 減損損失 | 968 | — |
| 特別損失合計 | 2,158 | 1,196 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 777,427 | 900,651 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 669,509 | 686,832 |
| 法人税等調整額 | △305,240 | △278,167 |
| 法人税等合計 | 364,269 | 408,665 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 413,158 | 491,986 |
| 少数株主利益 | 10,132 | 14,974 |
| 四半期純利益 | 403,026 | 477,011 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 413,158 | 491,986 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 694,810 | △297,820 |
| 繰延ヘッジ損益 | 3,421 | 3,837 |
| その他の包括利益合計 | 698,232 | △293,983 |
| 四半期包括利益 | 1,111,391 | 198,003 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,099,801 | 180,897 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 11,589 | 17,106 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自平成25年3月1日至平成25年11月30日）
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成24年3月1日至平成24年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注1) | 四半期連結損益 計算書計上額 (注2) |
|-------------------|--------------|----------------|------------|-------------|---------------------------|
| | セキュリティ 事業 | ビル管理・ 不動産事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 29,678,721 | 795,459 | 30,474,180 | — | 30,474,180 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 3,177 | 207,703 | 210,880 | △210,880 | — |
| 計 | 29,681,899 | 1,003,162 | 30,685,061 | △210,880 | 30,474,180 |
| セグメント利益 | 545,076 | 121,372 | 666,449 | — | 666,449 |

(注) 1. 調整額△210,880千円は、セグメント間取引消去によるものです。
2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成25年3月1日至平成25年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注1) | 四半期連結損益 計算書計上額 (注2) |
|-------------------|--------------|----------------|------------|-------------|---------------------------|
| | セキュリティ 事業 | ビル管理・ 不動産事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 29,834,994 | 783,142 | 30,618,136 | — | 30,618,136 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 3,750 | 214,864 | 218,614 | △218,614 | — |
| 計 | 29,838,744 | 998,006 | 30,836,751 | △218,614 | 30,618,136 |
| セグメント利益 | 633,952 | 152,605 | 786,558 | — | 786,558 |

(注) 1. 調整額△218,614千円は、セグメント間取引消去によるものです。
2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自平成25年3月1日至平成25年11月30日）
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産実績

当社グループは生産活動を行っておりませんが、当第3四半期連結累計期間末日現在実施中のセグメントごとの契約件数は、次のとおりであります。

| セグメント名称及び業務別名称 | 契約件数(件) | 前年同四半期比(%) |
|----------------|---------|------------|
| (セキュリティ事業) | | |
| 常駐警備 | 862 | 101.7 |
| 機械警備 | 80,909 | 106.1 |
| 運輸警備 | 2,662 | 103.8 |
| 小計 | 84,433 | 105.9 |
| (ビル管理・不動産事業) | 388 | 110.2 |
| 合計 | 84,821 | 106.0 |

(2) 販売実績

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントごとの販売実績は、次のとおりであります。

| セグメント名称及び業務別名称 | 金額(千円) | 前年同四半期比(%) |
|----------------|------------|------------|
| (セキュリティ事業) | | |
| 常駐警備 | 15,655,056 | 101.1 |
| 機械警備 | 9,858,370 | 101.5 |
| 運輸警備 | 2,054,776 | 101.0 |
| 工事・機器販売 | 2,266,791 | 92.8 |
| 小計 | 29,834,994 | 100.5 |
| (ビル管理・不動産事業) | 783,142 | 98.5 |
| 合計 | 30,618,136 | 100.5 |

(注) 1 上記金額には消費税等を含んでおりません。

2 総販売実績に対する主な相手先別の販売実績の割合が10%未満のため、主要な販売先については記載を省略しております。